AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PRITARIMO TEIKTI PROJEKTĄ „SOCIALINIO BŪSTO PLĖTRA“ EUROPOS SĄJUNGOS STRUKTŪRINIAMS FONDAMS FINANSINEI PARAMAI GAUTI IR  PROJEKTO DALINIO FINANSAVIMO
2016 m. sausio  11 d.
Panevėžys
1. Problemos esmė: 
          2015 m. rugsėjo 16 d. Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-525 patvirtintas 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonės Nr. 08.1.2-CPVA-R-408 „Socialinio būsto fondo plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašas Nr. 1 (toliau – Aprašas).
         Priemonės tikslas – padidinti savivaldybių socialinio būsto fondą, siekiant išplėsti galimybes apsirūpinti būstu asmenims ir šeimoms, turintiems teisę į socialinio būsto nuomą.

        Regioninės plėtros departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Panevėžio apskrities skyrius 2015m. rugsėjo 19 d. paskelbė kvietimą teikti projektinius pasiūlymus Panevėžio regiono projektų, finansuojamų pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ 8.12 konkretaus uždavinio „Padidinti socialinio būsto prieinamumą pažeidžiamiausioms gyventojų grupėms“ įgyvendinimo priemonę 08.1.2-CPVA-R-408 „Socialinio būsto fondo plėtra“ sąrašui Nr. 51 sudaryti.       

         Projektinis  pasiūlymas Panevėžio regiono plėtros tarybai  turi būti pateiktas iki 2016 m. vasario 1 d. Teikiant projektinį pasiūlymą, privaloma pateikti Savivaldybės tarybos sprendimą dėl apsisprendimo įgyvendinti projektą ir investicijų projektą. 
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. balandžio 9 d. įsakymu Nr. A1-192 „Dėl savivaldybių socialinio būsto fondo plėtros 2015–2020 metams veiksmų plano patvirtinimo“ patvirtintos Europos regioninės plėtros fondo lėšos, skirtos savivaldybių socialinio būsto fondo plėtrai. ES fondo lėšos priemonei Nr. 08.1.2-CPVA-R-408 „Socialinio būsto fondo plėtra“ vykdyti, įvertinus regionui priklausančiose savivaldybėse gyvenančių asmenų ir šeimų, turinčių teisę į socialinio būsto nuomą, skaičių, yra skiriamos regionui. Panevėžio miestui numatyta ES finansavimo suma - 1 773 734,00 Eur. 

        Apraše nurodytos remiamos veiklos: naujų pastatų statyba arba esamų (ne socialinio būsto paskirties) pastatų ar patalpų pritaikymas socialinio būsto paskirčiai, taip pat gyvenamųjų namų, butų pirkimas, jų pritaikymas neįgaliųjų poreikiams.

              Panevėžio mieste socialinio būsto poreikis yra didelis. Asmenų, laukiančių socialinio būsto Panevėžio miesto savivaldybės eilėje skaičiaus augimas yra spartesnis nei socialinio būsto plėtra. Iki šio laiko (2015-01-11) socialiniam būstui gauti prašymus yra pateikę 580 šeimų (iš viso 1107 asmenys), iš kurių yra šeimų, laukiančių socialinio būsto nuo 2003 metų.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai:

      Savivaldybės administracija, planuoja įgyvendinti projektą „Socialinio būsto plėtra“. 
Projekto įgyvendinimo metu planuojama rekonstruoti/ nugriauti nenaudojamą buvusios Verdenės pagrindinės mokyklos pastatą (Parko 41, Panevėžys) ir vietoje jo pastatyti  ne mažiau 48 butų gyvenamąjį namą, pritaikytą socialiniam būstui. Planuojama renovuoti inžinerinius tinklus, įrengti vaikų žaidimo aikštelę, poilsio vietą (pavėsinę), automobilių stovėjimo aikštelę, sutvarkyti  ir aptverti teritoriją.
             2016 m. sausio 8 d. Investicijų projektų atrankos grupės (IPAG) posėdyje buvo pritarta, kad projektas „Socialinio būsto plėtra“ būtų įgyvendintas adresu Parko g. 41, Panevėžyje, rekonstruojant/ nugriaunant nenaudojamą buvusios Verdenės pagrindinės mokyklos pastatą ir jo vietoje pastatyti gyvenamąjį namą, pritaikytą socialiniam būstui, rengti Savivaldybės tarybos sprendimo projektą ir teikti Savivaldybės tarybai svarstyti. 
             Parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo projektas dėl pritarimo teikti projektą „Socialinio    būsto     plėtra“   Europos Sąjungos struktūriniams fondams     finansinei paramai gauti, skirti lėšas projektui dalinai finansuoti, padengti netinkamas finansuoti išlaidas ir tinkamas finansuoti išlaidas, tačiau būtinas projektui įgyvendinti. Savivaldybės tarybai pritarus, projektinis pasiūlymas bus teikiamas Panevėžio regiono plėtros tarybai.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 
             Siekiant įgyvendinti projektą „Socialinio būsto plėtra“, pasinaudojant Panevėžio miestui skiriamomis Europos Sąjungos fondų lėšomis 1.773.734,00 Eur, privaloma iki 2016 m. vasario 1 d. pateikti projektinį pasiūlymą ir vadovaujantis priemonės finansavimo sąlygų aprašo 17 p. iki 2016 m. birželio 1 d. Centrinei projektų valdymo agentūrai pateikti projekto paraišką. Tarybai pritarus įgyvendinti projektą, Panevėžio regiono plėtros tarybai bus pateiktas projektinis pasiūlymas (2015-02-01) ir projekto paraiška Centrinei projekto valdymo agentūrai (iki 2016-06-01).

              Įgyvendinant projektą būtų sutvarkytas apleistas nebenaudojamas buvusios Verdenės pagrindinės mokyklos pastatas, kurio priežiūrai pastoviai reikia skirti  ne mažas biudžeto lėšas. (per metus skiriama ne mažiau kaip 50.000,00 Eurų) ir jo vietoje būtų pastatytas gyvenamasis namas, pritaikytas socialiniam būstui.
              Įgyvendinus projektą, socialiniu būstu bus aprūpintos ne mažiau 48 seniausiai eilėje būsto laukiančios šeimos. Projekto vykdymo metu įvykdžius visus viešuosius pirkimus, jeigu būtų sutaupyta lėšų, investicijų projekte numatyta galimybė už sutaupytas lėšas papildomai pirkti butus.

4.Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
              Panevėžio miestui numatyta skirti 1.773.734,00 Eur Europos Sąjungos fondų lėšų.
             Vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės ir apsaugos darbo ministro 2015 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr.A1-525  „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonės Nr. 08.1.2-CPVA-R-408 „Socialinio būsto fondo plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 1 patvirtinimo“, pagal šio Aprašo 29 p. didžiausia galima projekto finansuojamoji dalis sudaro iki 85 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų (1.773.734,00 Eur). Pareiškėjas privalo prisidėti prie projekto finansavimo ne mažiau nei 15 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų, t. y. 313.012,00 Eur. Iš viso projekto tinkamos finansuoti išlaidos sudaro 2.086.746,00 Eur. 
Pagal Aprašo 31 p. nuostatas Projektų tinkamų finansuoti išlaidų dalis, kurios nepadengia projektams skiriamo finansavimo lėšos turi būti finansuojama iš projekto vykdytojo lėšų. Taip pat Projekto vykdytojas turi įsipareigoti padengti netinkamas finansuoti išlaidas, jeigu tokios atsirastų įgyvendinant projektą.

Tinkamos finansuoti, tačiau trūkstamos lėšos gali atsirasti dėl buvusios Verdenės pagrindinės mokyklos pastato griovimo kaštų „pro rata“ principu, kadangi planuojama nugriauti visą buvusios mokyklos pastatą, o rekonstruoti ir pritaikyti socialiniam būstui bus reikalingi mažesni plotai. Preliminari projekto įgyvendinimo kaina sudarytų apie 2.447.287, 00 Eur. Reali projekto įgyvendinimo kaina bus žinoma parengus techninį projektą ir įvykdžius viešuosius pirkimus.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:  Nėra.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Savivaldybės administracijos.
7. Sprendimas suderintas: su Tarybos sekretore I. Mazaliauskiene, Mero pavaduotoju A. Varna, Mero pavaduotoju P. Luomanu, Administracijos direktoriumi T. Jukna, Administracijos direktoriaus pavaduotoja S. Jakštiene, Teisės skyriaus vyriausiuoju specialistu A. Valkūnu, Investicijų skyriaus  vedėja D. Bajorūne, Finansų ir biudžeto skyriaus vyr. specialiste, atliekančia skyriaus vedėjo funkcijas, Kanceliarijos vyr. kalbos tvarkytoja D. Petruityte.
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